
m Ministerstvo kultury České republiky
« ¿ Z j  ftjk Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

P. B. 214 J e ti r  ň £  Fax24 3181 55
160 41 Praha 6_______ \y  £... O  y y  / _______ e-mail minkult@mkcr.cz

^ j  státní ústav památkové péče
Město/fachov | Valdštejnské nám, č. 3/162, Praha 1
Rojjřýcanova 1 j
347 01 Tachov j Došlo 2 0 “06“ 2002

Česká republika, Lesy České republiky j Čj.................................. ...................
s. p. Hradec Králové ; Přílohy; A.:an4.0dd:  ........
Preriíyslova čp. 1106 / £ / '
501 68 Hradec Králové 7

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje /  linka V Praze dne

k č. j. 8315/1995 Pokorná 17 .6 .2002

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů:
1. dům čp. 26s_pozemkem st. pare. č. 1528 na nároží ulic Husitské a Prokopa Velikého,
2. dům čp. 70 sjpozemkem st. pare. č. 27/1 na nároží náměstí Republiky a Kostelní 

ulice, ^
obec Tachov, k. ú. Tachov, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Patrový nárožní dům čp. 26 v Tachově má pětiosé průčelí do Husitské ulice i do ulice 
Prokopa Velikého. Vstupní průčelí je orientováno do ulice Husitské. Portál průjezdu uprostřed 
je rámován jednoduchou šambránou a završen stlačeným obloukem, fasádu po celé výšce 
budovy od soklu až po korunovou římsu člení pilastry, nad okny jsou uplatněny římsy. 
Prostory přízemí jsou zaklenuty, v zadní části průjezdu je po pravé straně vřetenové schodiště 
umožňující přístup do patra domu. Z průjezdu je rovněž přístup do sklepů zaklenutých 
cihelnou i kamennou valenou klenbou. Dům je v jádru středověkého původu v úpravě 
převážně klasicistní.

Patrový nárožní dům čp. 70 v Tachově má hlavní průčelí s šesti okenními osami 
v patře orientované do náměstí Republiky, boční průčelí směřuje do ulice Kostelní. Přízemí 
hlavního průčelí je upraveno pro obchodní účely. Portál průjezdu se nalézá na třetí okenní ose 
směrem od sousedního domu. Z užšího traktu vede do patra schodiště, sklepy jsou přístupné 
z průjezdu. V objektu zůstaly zabudovány prostory středověkého domu, výškové rozdíly proto 
musí být vyrovnávány schody. Dochovala se prostora zaklenutá jedním polem křížové klenby 
s klenebními žebry sbíhajícími se k válcovému svorníku. Rovněž se dochovala prostora 
bývalé černé kuchyně. Nejstarší raně gotické jádro domu lze datovat do konce 13. století, ke 
stavebním úpravám domu však došlo již v pozdní gotice, proto dům představuje velmi cenný

%

mailto:minkult@mkcr.cz


doklad raného stádia proměn městské zástavby. Zároveň představuje zatím nejstarší známý 
stojící doklad architektonicky výpravné zděné městské stavby v západočeském regionu. 
Fasáda z 19. století byla nepříliš vhodně novodobě upravena.

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhů, které podal dne 4. 7. 1995 
Památkový ústav v Plzni (od 1. 1. 2001 Státní památkový ústav v Plzni) pod značkou 
4512/95, řízení o prohlášení:
1. domu čp. 26 s pozemkem st. pare. ě. 1528 na nároží ulie Husitské a Prokopa Velikého 

(vlastník Česká republika, Lesy České republiky, s. p. Hradec Králové, Přemyslova 1106, 
501 68 Hradec Králové),

2. domu čp. 70 s pozemkem st. pare. č. 27/1 na nároží náměstí Republiky a Kostelní ulice 
(vlastník Město Tachov),

obec Tachov, k. ú. Tachov, okr. Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.
Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů, byli o návrhu na prohlášení věcí za kulturní památku vyrozuměni 
Město Tachov dne 5. 4. 2002 a Lesy České republiky, s. p. Hradec Králové, dne 10. 5. 2002. 
Vlastníci domů neuplatnili námitky proti návrhu.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil referát regionálního rozvoje Okresního úřadu 
Tachov pod značkou 925/02/RRR-OK/DP ze dne 9. 5. 2002, který konstatoval, že 
v posledních letech byly na obou domech prováděny práce údržby a obnovy se souhlasem 
památkových orgánů. Tyto práce neměly vliv na změnu památkových hodnot objektů. Oba 
domy s pozemky proto doporučil prohlásit za kulturní památku.

Ministerstvo kultury ČR dospělo k názoru, že domy čp. 26 a čp. 70 s pozemky st. pare. 
č. 1528 a st. pare. č. 27/1 v Tachově jsou významnými doklady historického vývoje města. 
Dům čp. 70 představuje navíc v západočeském regionu zatím nejstarší známý doklad 
architektonicky výpravné zděné městské stavby. Oba domy proto splňují podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložené dva situační plánky s vyznačeným umístěním domů jsou nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). /

Mgr. PetraUlíínchová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče MinisterstyaJftiltury

/Prh,A? \
Příloha: Dva situační plánky s vyznačeným umístěním věcí K  ~ \

✓  P  rOi hýi
V opise: £><átni ústav památkové péče \  \  l V x  f

Státní památkový ústav v Plzni, Prešovská 7, 306 37 Plzeň \ s /
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň ^
Okresní úřad Tachov, referát regionálního rozvoje, T. G. Masaryka 1326, 347 13
Tachov
vlastní

" }

«

2



Tachov - dům čp. 70 s pozemkem st. pare. č. 21H na nároží náměstí Republiky 
a Kostelní ulice, obec Tachov, k. ú. Tachov, okr. Tachov, Plzeňský kraj -  příloha 
k rozhodnutí Ministerstva kultury k č. j. 8315/1995


